PIUS PP. XII 

Apoc, V, 13 

596 Acta Apostolicae Sedis — Commentarium Officiale 

I INDEX 

Litterarum Encyclicarum « Mediator Dei et hominum » 

INTRODUCTIO 
(pp. 521-525) 

PAG, 

Munus sacerdotale Christi Sacra Liturgia continuatur 521 
Studium et renovatio liturgica ab Ecclesia laudatur et promovetur . . 522 
Specialis tamen directio Summi Pontificis necessaria 524 
Peccatur enim defectu et excessu, imo cum periculo puritatis fidei . . 524 
Ob conditiones singulares Ecclesiae Occidentalis, res erit praecipue de 

liturgia latina 524 
Momentum argumenti ob populorum discordiam 525 

PARS PRIMA 
(pp. 525-547) 

LITURGIAE INDOLES, ORTUS, PROGRESSUS 

I - LITURGIA EST CULTUS PUBLICUS 

(pp. 525-530) 

Homo religionis virtute Deum privatim et publice colere tenetur . . . 525 
Cultus publicus in Vet. Test, ab ipso Deo ordinatur 526 
In Novo Test. Verbum incarnatur ut sit Summus Pontifex : venerando 

Deum, sanctificando homines. Quod munus exercet per totam vi­
tam, maxime in Coena et in Cruce 526 

In caelo munus sacerdotale continuat : per se intercedendo apud Pa­
trem : per Ecclesiam quoque, quam fundavit in Cruce 527 

Ecclesia munus sacerdotale Christi perennai, quia in ea et per eam 
Christus Sacerdos operatur 527 

Inde Liturgia est cultus totius Corporis Mystici : Capitis et membrorum 528 
Liturgica actio ipsius Ecclesiae incipit post Ecclesiam conditam : . . 529 
Cultu publico, qui paulatim caerimoniis formulisque ditatur; Sacra­

mentis et Sacramentalibus, quibus tota vita humana sanctificatur 529 

II - LITURGIA EST CULTUS EXTERNUS ET INTERNUS 

(pp. 530-537)^ 

Cultus externus 530 
Elementum praecipuum Liturgiae cultus internus 531 
Liturgia igitur supponit sanctitatem fidelium; quae prae ceteris effici­

tur ex opere operato Sacrificii Eucharistici ac Sacramentorum, et 
ex opere operantis Ecclesiae 532 

* Art utilitatem lectorum Index proponitur. 

Index 597 

PAG. 

Minime autem excluditur pietas personalis : inde nulla oppositio inter 
pietatem quam vocant obiectivam et subiectivam 532 

Imo pietas subiectiva necessaria, ut Sacramenta et Altaris Sacrificium 
debitam efficaciam habeant 533 

Et sicut pietas personalis fit sterilis sine Sacrificio Altaris ac Sacramen­
tis, ita Sacrificii ac Sacramentorum participatio languescit sine me­
ditatione et spiritualibus exercitiis 534 

Exercitia autem illa actuosa sint oportet, quibus omnes hominis actiones 
ad Dei cultum ordinentur 535 

Inde oritur aequilibrium concors in Corpore Mystico . . . . . . 536 
Et pietas privata iuvabit ad augmentum cultus publici in bonum totius 

Corporis Ecclesiae . 536 
Quare reiciendae variae falsae oppositiones nostris temporibus inventae 537 
Et gravi de causa commendantur ab Ecclesia meditatio ac spiritualia 

exercitia 537 

III - LITURGIA EST PRAE CETERIS RES ECCLESIAE HIERARCHICAE 

(pp. 538-541) 

Quia Liturgia, concredita imprimis sacerdotibus ut Christi vicariis et 
administris, ab Ecclesiae auctoritate pendet 

Insuper arcta connexio Liturgiae et Dogmatis idem postulat : magis 
lex credendi statuit legem supplicandi quam lex supplicandi legem 
credendi 

IV - LITURGIAE PROGRESSUS ET INCREMENTUM 

• (pp. 541-543) 

Salvis substantialibus, ad Liturgiae progressum ius peculiare competit 
Ecclesiae 541 

Elementa quidem divina mutari nequeunt ; humana tamen mutari pos­
sunt secundum conditiones locorum ac temporum 541 

Causae progressus ac mutationum : profundior intelligentia mysterio­
rum fidei, evolutio disciplinae ecclesiasticae, pietas christiana, artis 
progressio 542, 

Liturgiae tuendae causa, erecta fuit Sacra Congregatio Rituum . . . 543 

V - PROGRESSUS PERMITTI NEQUIT PRIVATO ARBITRIO 

NEC UNICA NORMA EST ANTIQUITAS 

(pp. 544 547) 

Liturgiae progressus subest auctoritati Summi Pontificis et vigilantiae 
episcoporum : privatis permitti nequit 

Licet vita liturgica sequatur vitam Ecclesiae, tamen non licet privatis 
introducere novas consuetudines vel revocare obsoletas . . 

•Quod valet etiam de usu linguae latinae 
Non tantum antiquitus sed etiam hodiedum liturgiae ritus oriuntur Spi­

ritu Sancto afflante 
Studium antiquitatis utilissimum : non tamen antiquitas unica norma 
Quare reprobanda est insana quaedam antiquitatis cupiditas, qua reno­

vantur errores Pisorientium 
'Episcopi hac in re vigilantes sint oportet . . . 

598 Acta Apostolicae Sedis — Commentarium Officiale 

PARS ALTERA 
(pp. 547 572; 

CULTUS EUCHARISTICUS 

I - NATURA SACRIFICII EUCHARISTICI 

(pp. 547-552) 
PAG. 

Institutum a Christo ut verum sacrificium; a Sacrificio Crucis distin­
ctum, non ratione victimae et Sacerdotis principalis, sed offerendi 
ratione 547 

Gaudet eodem quadruplici line ac Sacrificium Crucis 549 
Quo Sacrificio applicantur merita Crucis, non tamen sine actuosa fide­

lium participatione . . . . . . . 551 
Sic Sacrificio Eucharistico opus redemptionis exercetur et giorificatur 

Sacrificium Crucis . 551 

II - FIDELIUM PARTICIPATIO IN OBLATIONE SACR. EUCH. 

(pp. 552-562) 

Fideles participare debent sese uniendo Christo Sacerdoti et Christo 
Victimae 552 

Non tamen gaudent sacerdotali potestate, quippe qui non sunt ministri 
Christi nec mediatores inter Deum et populum 553 

a) Fideles offerunt 

Attamen vera aliqua ratione fideles dicuntur offerre 554 
Quod patet documentis Pontificiis, doctrina Doctorum, ipsa liturgia 

Missae 554 
Haec dignitas fidelium fundatur in Sacramento Baptismatis quo depu­

tantur ad cultum divinum , 555-
Explicat R. Pontifex quo sensu intelligenda sit oblatio fidelium . . . 555 
Rationes remotae 555 
Ratio intima et proxima cur dicantur fideles cum Christo et per Chri­

stum offerre 555 
Ref utantur errores 555 

b) Fideles ipsi victima 

Fideles debent semetipsos cum Christo offerre 556 
Quod patet ex ipsa liturgia: Ordinatione presbyteri, Liturgia Missae 558 
Doctrina Augustini et Bellarmini : Ecclesia offert et offertur . . . . 559 
Magna igitur dignitas fidelium 559 

c) Media ad promovendam participationem, fidelium 

Proponuntur media : maior unio fidelium et sacerdotis 560 
Non omnibus idem convenit 561 
Consilium dioecesanum ad promovendum apostolatum liturgicum . . 561 
Norma pro religiosis 562 
Prae ceteris unio interna 562 

Index 599 

III - SACRA COMMUNIO 

(pp. 562-568) 
PAG. 

Communio fidelium non de integritate Sacrificii Missae 562 
Commendatur unio spiritualis, imo frequens communio realis . . . . 563 
Laudatur communio hostiis in ipsa Missa consecratis : quod tamen non 

requiritur 565 
Communicet populus post communionem sacerdotis; rationes tamen 

adesse possunt ut ante vel post Missam S. Communio distribuatur . 56fr 
Commendatur graviter gratiarum actio post S. Communionem, etiam 

post Missam finitam 566 

IV - CULTUS ADORATIONIS EUCHARISTICI 

(pp. 568-572) 

Fundamentum theologicum 568 
Evolutio historica 569 
Approbatio et commendatio Ecclesiae 570 
Nulla confusio Christi historici, eucharistici, gloriosi 570 
Laudabiliter pietatis exercitia Uniuntur benedictione eucharistica . . 571 
Commendatur ut templa pateant visitantibus Eucharistiam . . . . 571 

PARS TERTIA 
(pp. 572-583) 

DIVINUM OFFICIUM ET ANNUS LITURGICUS 

I - DIVINUM OFFICIUM 

(pp. 572-577) 

Fundamentum theologicum 572 
Evolutio historica '. 572 
Div. Officium precatio Corporis Mystici: Corporis et Capitis . . . . 573 
Ita orandum ut mens concordet voci 574 
Excellentia Psalmorum 574 
Laudes vespertinae laicis commendatae ad sanctificationem diei domi­

nicae 575-

II - CYCLUS MYSTERIORUM 

(pp. 577-581) 

Mysteria Christi commendantur ut vivamus vitam Christi 57T 
Varia tempora liturgica suis modis ad hunc effectum iuvant . . . . 577 
Per Christum historicum ad Christum glorificatum 579* 
Exaltatur mysterium Crucis 580 
Mysteriorum cyclo Christus ipse in Ecclesia perseverat : quia mysteria 

Christi sunt causae effectrices salutis, exempla perfectionis, fontes 
gratiae ob merita Salvatoris 580» 

¿600 Acta Apostolicae Sedis — Commentarium Officiale 

III - CYCLUS SANCTORUM 

(pp. 581-583) 
PAG. 

Commemorantur Sancti: ut gaudeamus meritis, accendamur exemplis, 
patrocinium sentiamus 581 

Prae aliis colenda Beata Virgo 582 
Per Sanctos et B. M. V. ad Christum; per Christum ad Patrem et 

SS. Trinitatem 583 

PARS QUARTA 

(pp. 583-593) 

MONITA PRACTICA PASTORALIA 
I - NON NEGLIGENDA EXERCITIA PIETATIS 

(pp. 583-587) 

Nullo modo nocent spiritui liturgico 583 
Commendatur meditatio, examen conscientiae, secessus spiritualis, eu­

charistica salutatio, devotio marialis ? . . 584 
VTtuperantur qui vilipendunt devotionem eucharisticam, devotionem ma­

rialem, confessionem frequentem 585 
Recollectiones et secessus spirituales etiam commendandae laicis . . 585 
Variae viae Spiritus Sancti : unicum tamen criterium est cultus Dei et 

sanctificatio animarum 585 
Laudantur supplicationes triduanae, novemdiales, ac pia exercitia per 

mensem habita in honorem Sacr. Cordis Iesu, vel B. ¡M. V. ; via 
Crucis 586 

Exercitia pietatis non reformanda ad modum ritus liturgici, sed im-
buenda spiritu liturgiae. Non multa sed multum . . . . . . . 586 

II - FOVENDUS SPIRITUS ET APOSTOLATUS LITURGICUS 

(pp. 587-593) 

Observanda decreta Conc. Trid., Rom. Pontificum, S. C. Rituum . . 587 
Commendatur zelus domus Dei 588 
Servandum decretum S. Officii de novis devotionibus non introducendis 588 
Sit cura musicae sacrae : Cantus Gregorianus commendatur etiam in 

usum populi fidelis 588 
'Sit tamen suus locus musicae modernae 590 
Promoveatur cantus religiosus popularis . 590 
Architectura, sculptura, pictura modo digno cultui inserviant . . . . 590 
Iuvenis clerus et populus imbuendi vero spiritu liturgico : 591 
-Concionibus, libris editis, cursibus ac hebdomadis liturgicis . . . . 592 
Vigilandum ne inrepant recentes errores : mysticismus, quietismus, gno-

sticismus, humanismus falsus 593 

EPILOGÜS 
(pp. 594-595) 

Fiant omnia in spiritu fervoris et prudentiae, sub ductu oboedientiae, 
in concordia fraterna 594 

An. et vol. XXXIX 29 Decembris 1947 (Ser. II, v. XIY) - N. 15 
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ACTA P I I PP. X I I 

EPISTULA ENCYCLICA 

AD VENERABILES FRATRES PATRIARCHAS, PRIMATES, ARCHIEPISCOPOS, 

EPISCOPOS ALIOSQUE LOCORUM ORDINARIOS PACEM ET COMMUNIO­

NEM CUM APOSTOLICA SEDE HABENTES: PUBLICAE INDICUNTUR 

SUPPLICATIONES AD CIVIUM ORDINUM POPULORUMQUE CONCOR­